
 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

44 30-06-2022 

 

OGGETTO: 

PAGAMENTO SALDO SOMME RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE 
INERENTE I “LAVORI DI RISOLUZIONE DI SITUAZIONI IN PRE-
CONTENZIOSO RIGUARDANTI L’ATTUAZIONE DEL PIANO 
STRALCIO PER QUANTO ATTIENE L’AMPLIAMENTO E 
COLLETTAMENTO DELLA RETE FOGNARIA SEPARATA SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI LUINO”, AI SENSI DELL'ACCORDO 
SOTTOSCRITTO TRA UFFICIO D’AMBITO, COMUNE DI LUINO, 
VERBANO S.P.A. E ALFA S.R.L. IN DATA 5 LUGLIO 2017. (cod. 
FG0120170002). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con delibere PV 12 del 20 febbraio 2015 del C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. e 
P.V. 4 del 24 aprile 2015 del Consiglio Provinciale; 



VISTA la delibera P.V. 24 del 22 marzo 2022 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell’Ufficio d’A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’ATO: 
- Deliberazione del C.d.A. A.T.O. n. PV 15 del 24 marzo 2021 relativa 

all’approvazione del bilancio previsionale per il triennio 2021/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 17 del 7 giugno 2021 di 

approvazione del bilancio previsionale dell’Ufficio d’A.T.O. per il triennio 
2021/2023; 

VISTO il D. Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D. Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, 
recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi 
e le azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato; 

VISTA la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela 
delle Acque; 

VISTA la Direttiva Europea 91/271/CEE del 21 maggio 1991, concernente il trattamento 
delle acque reflue urbane, che ha per obiettivo quello di assicurare che le acque 
reflue urbane siano sottoposte a un trattamento appropriato in base ai criteri 
precisati nella direttiva, al fine di prevenire conseguenze negative sull’ambiente e di 
conseguenza sulla salute dei cittadini dell’UE; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del CdA dell’Ufficio d’Ambito: 

• P.V. 19 del 15/05/2017 avente ad oggetto “Accordo tra l'Ufficio d'ambito territoriale 
ottimale della provincia di Varese, il Comune di Luino, Verbano S.p.A. e Alfa S.r.l. 
relativo alla definizione degli impegni economici della progettazione relativa ai lavori 
di risoluzione di situazioni in pre-contenzioso relativi all'attuazione del piano Stralcio 
per quanto attiene l’ampliamento e completamento della rete fognaria separata sul 
territorio del Comune di Luino e il revamping dell'impianto di depurazione "Luino 
Voldomino" DP 01209201”; 

CONSIDERATO che: 

• fra le opere previste nel Piano Stralcio sono compresi gli interventi di ampliamento 
e completamento della rete fognaria separata nel comune di Luino per la somma 
complessiva di € 5.000.000=; 

CONSIDERATO che: 

• tra l'Ufficio d'Ambito, il Comune di Luino, la Società Verbano S.p.A. e Alfa S.r.l. in 
data 5 luglio 2017 è stato firmato l'accordo (P.V. 19 del 15/05/2017, 
successivamente integrato con P.V. 30 del 12/06/2018 del C.d.A. dell’Ufficio 
d’Ambito, con ulteriore modifica e sostituzione di uno degli interventi riportati con 
P.V. 51 del 18/09/2019) per la “definizione degli impegni economici della 
progettazione relativa ai lavori di risoluzione di situazioni in pre-contenzioso relativi 
all'attuazione del piano Stralcio per quanto attiene l’ampliamento e completamento 
della rete fognaria separata sul territorio del Comune di Luino e il revamping 
dell'impianto di depurazione “Luino Voldomino” DP 01209201”; 

 



VISTI gli aggiornamenti inseriti nel monitoraggio SIRe che Regione Lombardia ha 
trasmesso al Ministero ed alla UE, in corso nel territorio della provincia di Varese, 
peraltro ulteriori rispetto a quelle già ricomprese nel “Piano Stralcio”, documento 
parte integrante del Piano d’Ambito approvato con la deliberazione del 
Commissario Straordinario, con i poteri di Consiglio, P.V. 34 del 30 luglio 2014; 

DATO ATTO che Alfa S.r.l., con prot. 1611 dell’8 febbraio 2022 (prot. ATO n. 667 del 8 
febbraio 2022), ha presentato rendicontazione alla data d’invio per la commessa FG 
0120170002, per un importo pari a € 281.754,45 come da prospetto allegato alla 
comunicazione. 

VISTO che la documentazione dell’8 febbraio è stata integrata con prott. ATO n. 1429 e 
1430 del 17/03/2022, n.1395 del 18/03/2022, n. 1423 e 1433 del 21/03/2022, n. 
1456 del 22/03/2022 e n. 1474 del 23/03/2022.  

PRESO ATTO della pubblicazione del bando di gara relativo alla sola progettazione per un 
importo pari a € 278.000.=, superiore all'importo previsto dall'accordo firmato ove" Il 
costo della progettazione calcolato da Alfa applicando il D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 
è pari a […] FOGNATURA […] € 220.324,79.=. Si evidenzia che agli importi sopra 
evidenziati dovrà prevedersi un impegno pari a circa € 80.000.= per il rilievo e la 
digitalizzazione delle reti.”, si fa presente che Alfa S.r.l. è l'unica responsabile di 
aver disatteso l'accordo e si assumerà le maggiori spese per le quali ha bandito la 
gara e che pertanto nulla potrà esser erogato dall’Ufficio d’Ambito in superamento a 
tale disposizione. 

CONSIDERATO che con Deliberazione P.V. 33 del 14/04/2022 il CdA dell’Ufficio d’Ambito 
ha deliberato di approvare la perizia di progettazione presentata da Alfa per un 
importo di euro 68.661,96.=; 

PRESO ATTO che i CUP assegnati al progetto sono: F75H17000150005 “Rete fognaria 
cittadina *territorio comunale* rilievo e digitalizzazione rete fognaria e 
F73F18000000005 “Rete fognaria comunale *territorio comunale* progettazione per 
modellazione e successivo ampliamento e completamento della rete fognaria. 

RILEVATO che sono state ammesse a rendicontazione le seguenti fatture di 
progettazione:  

doc n.V00001 DEL 
11.01.22 

Progettazione per modellazione e successivo ampliamento e 
completamento della rete fognaria separata Luino  

    118.712,45 € 

doc n.V00042 del 
18/04/2019 

Studio idrologico preliminare fogna Luino 32.019,69 € 

doc n.V00064 del 
13/06/2019 

Progettazione per modellazione ampliamento e 
completamento rete fognaria Luino 

21.069,96 € 

doc n.V0002 del 
15/01/2021 

Modellazione e successivo ampliamento e completamento 
rete fognaria separata - nuova collettazione fognaria 
Luino lavori svolti nel 2020 

42.437,90 € 

per un importo pari a euro 214.240,00.= relativi alla progettazione; 

RILEVATO che le fatture presentate rispetto alla progettazione ammontano a euro 
214.240,00.=, ma che l’incarico di progettazione è stato affidato con ordine di Alfa 
prot. 17830 del 28/08/2018 per un importo di euro 137.338,04.= e che è stata 
riconosciuta dall’ufficio d’Ambito la perizia di progettazione per l’importo di euro 
68.661,96.=; viene pertanto riconosciuto a rendicontazione l’importo totale di euro 



206.000,00.=, quale sommatoria dell’importo di progettazione affidato e dell’importo 
di perizia accordato.   

CONSIDERATO che, essendo il finanziamento parzialmente finanziato con fondi regionali 
AdPQ, per la loro erogazione va seguita la relativa procedura di contabilizzazione. 

VISTO che l’accordo AdPQ regionale è intervenuto successivamente alla stipula 
dell’accordo siglato tra l'Ufficio d'Ambito, il Comune di Luino, la Società Verbano 
S.p.A. e Alfa S.r.l. in data 5 luglio 2017, come previsto nell’accordo stesso. 

RILEVATO che l’accordo del 05/07/2017 prevede, all’art 5, che il ribasso di gara non 
venga erogato al beneficiario. 

CONSIDERATO tuttavia che la modalità di calcolo dei finanziamenti AdPQ prevede che il 
ribasso di gara venga detratto completamente dal finanziamento erogato dalla 
regione e non dagli altri fondi costituenti l’accordo, ovvero il cofinanziamento 
dell’Ufficio d’Ambito; ne consegue pertanto che il ribasso di gara è da dedurre dai 
finanziamenti AdPQ e non dai fondi ex CIPE messi a disposizione dall’Ufficio 
d’Ambito. 

RILEVATO pertanto che, a seguito dell’applicazione della procedura di contabilizzazione 
dei fondi AdPQ è possibile erogare, come sommatoria di fondi Ex CIPE (per un 
importo di €178.257,30.=) e fondi AdPQ (per un importo di € 47.854,63.=), come 
contributo per l’intera attività di progettazione e modellazione delle reti del comune 
di Luino un importo massimo pari a euro 226.111,93.=. 

RILEVATO pertanto che, rispetto ai €300.324,79.= di fondi ex CIPE messi a disposizione 
con l’accordo del 05/07/2017 per la progettazione e il rilievo delle reti, non sono stati 
erogati €122.067,49.=. 

PRESO ATTO che con determinazione n. 46 del 29/06/2020 sono stati liquidati euro 
41.201,41.=, pari al 30% della progettazione dell’intervento in oggetto a valere sui 
fondi Ex CIPE, con determinazione n. 29 del 04/05/2021 sono stati liquidati euro 
41.201,41.=, pari a un ulteriore 30% della progettazione, a valere sui fondi AdPQ 
regionali e che con determinazione n. 43 del 29/06/2022 sono stati liquidati euro € 
102.979,32.= quali pagamento delle spese tecniche per studi correlati alla 
progettazione e spese di pubblicazione a valere sui fondi Ex CIPE, per un totale già 
erogato ad Alfa S.r.l. pari a euro 185.382,14.=; 

CONSIDERATO pertanto che restano da erogare, a saldo della progettazione, ad Alfa 
S.r.l. € 40.729,79.=, così suddivisi: € 34.076,57.= a valere sui fondi Ex CIPE ed € 
6.653,22.= a valere sui fondi AdPQ regionali;     

DATO ATTO che: 

• sulla base della deliberazione del CdA dell’Ufficio d’Ambito P.V. 46 del 4 ottobre 
2021, si ritiene di poter procedere alla corresponsione a saldo di quanto ad oggi 
rendicontato dal gestore Alfa S.r.l., dedotto l’anticipo già versato (“al solo fine di 
garantire la più celere attuazione degli interventi decisivi per il recupero qualitativo 
dei corpi idrici di recapito, in deroga a quanto previsto dai vigenti accordi e nelle 
more della novazione di tali atti a carattere consensuale finalizzata ad una 
anticipazione rispetto ai cronoprogrammi esecutivi, di provvedere ad erogare i 
finanziamenti a consuntivo sulla base degli stati di avanzamento progettuali e di 
esecuzione lavori presentati da Alfa”); 



• con riferimento alla medesima deliberazione, il gestore è tenuto ad inviare all’Ufficio 
d’Ambito le contabili comprovanti i pagamenti effettuati non appena disponibili, 
pena il blocco della successiva erogazione dei contributi; 

VISTO che con atto ai rogiti del notaio Rodolfo Brezzi del 10/06/2015 (registrato a Varese 
il 22/06/2015 al n.15301 Serie T1) è stato costituito il gestore unico del servizio 
idrico integrato Alfa S.r.l.; 

PRESO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 
è stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l. la quale, ad oggi, 
gestisce le infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della Provincia 
di Varese; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità. 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare, a favore di Alfa S.r.l., la 
somma pari a € 40.729,79.= (a valere per € 34.076,57.= sui fondi Ex CIPE e a 
valere per € 6.653,22.= sui fondi AdPQ regionali) quale saldo della progettazione,  
rendicontata dal gestore Alfa per la commessa FG0120170002 di cui all’accordo tra 
l'Ufficio d'Ambito, il Comune di Luino, la Società Verbano S.p.A. e Alfa S.r.l. firmato 
in data 5 luglio 2017 (P.V. 19 del 15/05/2017, “definizione degli impegni economici 
della progettazione relativa ai lavori di risoluzione di situazioni in pre-contenzioso 
relativi all'attuazione del piano Stralcio per quanto attiene l’ampliamento e 
completamento della rete fognaria separata sul territorio del Comune di Luino e il 
revamping dell'impianto di depurazione “Luino Voldomino” DP 01209201”); 

2. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di € 40.729,79.= a favore di Alfa 
S.r.l., sul conto corrente avente codice IBAN IT08I0503410805000000080043.  

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


